Gratiarū actio quæri faciendâ.

Thess. 5.

Serm. 13: in Cant.

Escl. 1.

gare non desinant, proprio fonti sine fraude, & sine intermissione reddantur? Ad locum vnde exeunt, reuertantur flumina gratiarum, vt iterum fluant. Remittatur ad suum principium caeleste profluuium, quò vberius terræ refundatur. Alioqui si anima ingrata sit, magnum bonum, quod acceperat gratiarum, in magnum sibi vertit malum: dum de donis Domini facta eximia, quasi non agnoscat vnde proueniant, in autorem non refert, quod acceperat. Vnde & consequenter cauet cautè donator, ne quo plura contulerit ingrato, plura perdat. Vides quam magna sit & iniquitas, & calamitas auctori gratias non referri, quas quidem diligentissimè ille vult reddi? Nam propterea iussit, vt summo

Exod. 16.

mane ante solis ortum manna colligeretur, vt notum omnibus esset, inquit Scriptura, quoniam oportet praeuenire solem ad benedictionem tuam. Et verbum Dei manna est; quod tendentibus ad re-promissionis terram in deserto mundi huius prae-parat Dominus verè pius, verè misericors; vt & videntes cum admiratione exclament, quid est hoc? & gustantes omne delectamentum, & omnem saporem

Sap. 16.

suauitatis experiantur. Qui scilicet cibus & minutus est (vt ait S. Augustinus) propter res subriles, & spiritales, quas continet: & melli similis, ac similæ propter dulcedinem, qua abundat: vnde & infra dicitur.

*Serm. 91.
de temp.*

cœtur. Quam dulcia faucibus meis eloquia
 tua! super mel ori meo. Non itaque hoc *Exod. 16.*
 manna incuriosè habendum est, vt putre-
 scat, sed auidè comedendum: neque stultè
 nimis permittendum in tanti cibi copia,
 & dulcedine, vt cucumeres, pepones, por- *Num. 11.*
 tique, capæ, & allia Aegypti, id est, mundi
 huius vilissimæ illecebræ, in mentem re-
 currant. Quare meritò cum beneficia
 Psalmographus retulisset dicens. In toto
 corde meo exquisiui te, & In corde meo
 abscondi eloquia tua, in gratiarum a-
 ctionem erumpit, & ait. Benedictus es
 Domine. Et inde quasi parato in petiti-
 nem aditu, subdit. Doce me iustificatio-
 nes tuas.

Quis autem est Domine benedictus, *Omnia*
 nisi tu? Ecce benedictionem tuam omnes *Deum be-*
 creaturæ depromunt, omnes Scripturæ *nedicunt.*
 proclamant, omnes Sancti siue in aduer-
 sis, siue in prosperis, & in donorum spiri-
 tualium siue copia, siue inopia perpetuò
 resonant. Testes sunt locupletissimi tres
 pueri tui in camino Babylonico, qui in
 medio ignis primum colligati, tum flam-
 marum virtute soluti, non solum ipsi ad-
 mirabile benedictionis canticum condi-
 derunt, sed etiã creaturarum omnium lin-
 guis Te benedixerunt, inuitantes ad lau-
 des tuas, & quasi in adiutorium, etiam in
 frigus affumentes frigus, pruina, gelu,
 ignem, æstam, fontes, maria, terram: de-
 nique

nique quicquid creaturarum visibilium enumerare potuerunt. Nam Angelos, & inuisibiles Potestates, quæ tuas sine cessatione laudes concinunt, in initio & ad te benedicendum inuitarunt; & veluti coniunctis cum vocibus illorum vocibus suis, de quæ ipsorum laudibus sibi complacentes, vno te quasi choro collaudarunt, ac benedixerunt.

Sequitur iam petitio. Doce me iustificationes tuas. In qua diutius meditanda immorari suauiter licet, explicanda non licet. Per se enim aperta est. Breuiter tamen quærendum est, cum superius dixerit. Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis. & Confitebor tibi in directione cordis in eo, quod didici iudicia iustitiæ tuæ. & paulò post. In corde meo abscondi eloquia tua; quare nunc dicat, Doce me iustificationes tuas. Cum enim certa sint, quæ dixerat, quid opus est iterum vel doceri, vel petere, vt doceatur? Nimirum vt necessitatem perseuerantiæ, & quam perpetuò noua doctrina indigeat, & ingentem cupiditatem ampliora sine intermissione discendi significet.

* * *

In labijs meis pronuntiaui omnia iudicia oris tui.

Quam iucundum est, quam sublime, quam plenum utilitatis, ac dignitatis ex ore Dei verba recipere! Suscepit celum, suscepit terra, suscepit mare: susceperunt sol, luna, & astra verbum Dei: quoniam, ipse dixit, & facta sunt; ipse mandauit, & creata sunt: cum & verbum ipsius in æternum permaneat in cælo; & omnis illius ornatus ex eo pendeat: & terra super maria, & flumina eodem verbo, & ipsa præparata sit, & firmata. Sed quantum est hoc ad eam gloriam, qua homines donati sunt, cum verba ex ore Dei accipere potuerunt; ut illa & intellectu percipiant, & voluntate adimpleant, & opere, atque amore confirmet? Certè cum legem per Mosem daturus esset, Sanctifica, inquit, illos hodie, & cras, lauentque vestimenta sua, & sint parati in diem tertium. Vides qua sanctificatione, & preparatione cordis verba ex tali ore accipienda sint. Si enim (vt ait Ecclesiastes) verba sapientum sunt sicut stimuli, & quasi clau. in altum defixi, quæ per magistrorum consilium data sunt à Pastore vno; satis liquet, verba summi ipsius Pastoris, quo doctore per manus magistrorum data sunt, qua reuerentia, quoque affectu intima sint pectoris admittenda.

Certe:

Verbum Dei, omnia susceperunt.

Gen. 1.

Ps. 148.

Infra in hoc Psal.

Psal. 23.

Quantum beneficiū verba Dei percipere.

Exod. 29.

Eccel. 12.

Iob 1.

Certè Iob vir rectus, & simplex à malo
recedens, factorique adhærens, cum pe-

Iob 23.

dem suum vestigia eius sequutum fuisse,
seque viam illius custodisse, neque ex ea
declinasse gloriaretur, subiecit. A manda-

Eccl. vlt.

tis labiorum eius non recessi; & in sinu
meo abscondi verba oris eius: causamque
subdit. Ipse enim solus est. Igitur, quia hoc

Iob 18.

est omnis homo, si mandata Dei seruet;
& ab ijs declinare à nihilo est, & in nihilo
tendit, rectè absconduntur in sinu
verba oris eius, qui solus est: quandoqui-

dem congruè adhære illi verè esse nos
facit, sicut ab illo detiare, facit non esse.

Quare & de quodam scriptum est, id est
de impio. Habitent in tabernaculo eius

socij eius, qui non est. O felicem ani-

mam, quæ aures cordis, quibus diuinæ hæ-

vores audiuntur, assiduè perpurgat, ut be-

nè possint audiri. Sed quid est, omnia iur-

dicticia oris tui? Non frustra puto additur
oris. Neque enim illa inuestigare possu-

mus, quæ ipse non protulit, sicut manife-

stata audire valemus.

Pronun-
tiat labijs
suis.

Primò ob-
dulcedi-
nem qua-
si saporis.

Ceterum cur in labijs suis se mandata

pronuntiasse dicat, non otiosum est quere-

re. Non enim tantum se aut intellexisse

aut dilexisse asseruit, quod mente fieri po-

tuit, sed etiam labijs pronuntiasse. Pro-

nuntiat itaque labijs suis, primum ob dul-

cedinem, & suauitatem, quam in ore ex-

huiusmodi verbis experitur. Siquidem ve-

re est:

est dictum. Fauus mellis verba compo- *Prou. 16.*

Deinde videtur mihi quasi dulcē quan- *Secundò*
dam melodiam, qua aures permulceren- *ob suavi-*
tur, significasse. Neque enim sine causa do- *tatē me-*
cet Sapiens in vino lætitiæ spiritualis con- *lodiz.*
tentum Musicorum peropportunum esse: *Ecc. 49.*
neque Musicam esse impediendam. Hæc *¶ c. 32.*
certe vis est verborum Dei, vt animam
recte compositam cum mulceant suauissi-
me, tum ad somnum spiritualis quietis,
atque contemplationis miro modo &
perliciant, & perducant.

Tertiò, Vt purget, & sanctificet labia. *Tertiò vt*
Est enim eloquium Domini ignitum ve- *sanctifi-*
hementer: vt infra canit Propheta. *cet labia.*

Postremò in labijs pronuntiat, ne solus *Quartò vt*
ea lætitia perfruatur. Nam etsi solus de- *commu-*
beat habere, aquas, qui sine admittione *nicet cum*
vanitatis illas intrinsecus participat, mo- *alijs.*
nerur tamen ad aliorum vtilitatem in pla- *Prou. 5.*
teas illas diuidere. Hoc siquidem vera, &

casta contemplatio habet, ait S. Bernar- *Serm. 57.*
dus, vt mentem, quam diuino igne vehe- *in Cant.*
menter succenderit, tanto interdum re-
pleat zelo, & desiderio acquirendi Deo,

qui cum similiter diligant, vt otium con- *Vera con-*
templationis præ studio prædicationis li- *tēplatio*
bentissimè intermittat. Et S. Augustinus, *zeli ani-*
cum nouus hospes ad Scripturas meditan- *marum*
das, præsertim verò ad Psalmos Dauid, *accendit.*
9. Con. 6.

Carica illa fidelia, & sonos pietatis exclu- *4.*
dentes.

dentes turgidum spiritum, accessisset, ita se affectum profiteretur, vt accēderetur illos recitare, si posset, toto orbe terrarum aduersus typhum generis humani. Quod spirituales viri, quibus alios iuuandi cura est, diligenter debent imitari: dum tamen cocham se ex consilio D. Bernardi non canalem exhibeant. Hic quidem penē simul & recipit, & refundit; illa verō donec impleatur expectat; & sic, quod superabundat, sine suo damno communicat. Deinde concha imitetur fontem. Non manat ille in riuum, nec in lacum extenditur, donec suis satiatur aquis. Nec pudeat cocham non esse suo fonte profusorem. Quo loco etiā sapientissimè docet idē Pater quā, & quantā infundenda sūt priusquam effundere presumamus. Primò quidem, inquit, compunctio, deinde deuotio, Tertio pœnitentiæ labor, Quarto pietatis opus, Quinto orationis studium, Sexto contemplationis otium, Septimò plenitudo dilectionis. Hic est amor qui zelat, hic replet, hic feruet, hic ebullit, hic iam securus effundit exundans, & erumpens. Domine Deus, Magister bone, virtus, salus, & firmitas nostra, fac nos ita ex aliorum zelo, & caritate pronuntiare labijs iudicia oris tui, quod est de tua largitate effundere, vt & impenitus, & prius curemus infundi: quo in spiritu humilitatis, & feruoris, ne partē nostram deteriorē faciamus, quando quidem, qui id facit, ma-

*Serm. 18.
in Cant.*

*Sed curandum
vt sis concha non
canalis.*

I
dictum
ipsis priu
vix toto
medullis
14. In vi
le
Si dixi
ge tua
quid sibi
tor aliqu
simonia
per ea ad
sibus, sed
di serua n
ximus, ip
ratio dici
se in testi
præceptis
tione sub
ne satis e
est, dum
lar. Obse
sione spir
terminur
Ceteri
delectari
carnem a
munt. C
tare vehi
uit illoru
tiam: &

dictum Scriptura tua pronuntiat: nobis
 ipsis prius apud te, qui lux es, & vita, verba
 tua toto corde percipiamus, intimisque
 medullis cantè, ac sedulò inferamus.

14. In via testimoniorum tuorum delectatus sum.

Si dixisset in testimonijs tuis, vel in lege tua, simpliciter acciperemus; sed quid sibi vult in via testimoniorum? Arbitror aliquid significari perutile nobis. Testimonia, seu mandata via dicuntur, quia per ea ad vitam gradimur non pedum passibus, sed affectibus. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Et via interdum, vt diximus, ipsa nostra conuersatio, & viuendatio dicitur. Proinde non dicit delectatū se in testimonijs Domini, hoc est, in nudis preceptis; notitiaque tantum, & speculatione subtili cognitis, quod nec magnum, nec latis esset, sed in via testimoniorū, hoc est, dum actione, & opere per illa ambulat. Obseruatione enim illorū, & progressionē spiritualium gressuum per viam ad terminum graditur.

Ceterū non est omnium mandatis Dei delectari. Aliquos enim, qui secundum carnem ambulant, non delectant, sed premunt. Quis autem delectatur? qui caritate vehitur. Quis delectatur? qui & nouit illorum pulchritudinem, & excellentiam: & facilitatem, & vtilitatem experitur.

Mandata sunt via, quia ducunt ad vitam.

Matth 19.

Quis delectetur mandatis Dei.

tur. Abstinere quippe ab operibus carnis, quæ diuina lege prohibentur, iucundum est in spiritu ambulantis. Ipse enim spiritus implet, agit, portat, suaue facit iugiter, denique delectabilia facit quæcumque ille iusserit, in cuius dextera delectationes sunt usque in finem. Sed audi quanta necessaria sint, ut in mandatis Domini, id est, in ipso Domino delecteris. Isaias loquitur. Si auerteris à sabbato pedem tuum facere uoluntatem tuam in die sancto meo. (En uoluntatis abnegatio uiuentibus in perpe-

Psal. 15.

Isai. 58.

Isai. 66.

tuis sabbatis, & ferijs Domini. namque ambulantes in spiritu habent sabbatum ex sabbato, & Neomeniam ex Neomenia) & uocaueris, inquit, sabbatum delicatum, (uide quid faciat amor? Ipse sabbatissimus, id est, cessatio, & requies ab operibus mortuis, castæ deliciae sunt Sanctorum) & sanctum Domini gloriosum (templum scilicet, ubi ipse inhabitat, & nobiscum conuersatur) Et glorificaueris eum, dum non facis uias tuas (à quibus procul dubio abstinendum est, ut uiam Domini percurramus) Et non inuenitur uoluntas tua, ut loquaris sermonem (magnum malum propria uoluntas, quæ in properantibus ad patriam ita disperdi debet, ut nec inueniatur) Tunc, inquit Propheta, delectaberis super Dominum, & sustollam te super altitudines terræ. Illa radix, hic fructus. Ergo qui se gratulatur, in uia mandatorum delectatur.

rum, hæ
di sancta
riatur.

Cum
& es
somnia
nes uiri
est, quod
tam inf
cum fo
dolore,
penden
bus diu
ros, & a
bundan
parere
diffe: ut
optari,
ficienti
conferri
hoc pa
sunt ex
cum di
diuitia
tia, Tin
Non e
aut se
Dei m

tum, hæc omnia in delectatione huiusmodi sancta, quasi coniuncta, & inclusa gloriatur.

Sicut in omnibus diuitijs.

Cum Scriptura dicat Diuites eguerunt, & esurierunt. Et item, Dormierunt somnium suum, & nihil inuenerunt omnes viri diuitiarum in manibus suis. Quid est, quod re tam spinosam, tam fragilem, tam infidelem, quæ cum labore quaeritur, cum solitudine possidetur, amittitur cum dolore, diuinis mandatis comparat? Sed perpendendum primo: cum dixit, in omnibus diuitijs, non solum pecuniæ thesauros, & ampla vectigalia, sed omnia, quæ abundantiam, sufficientiam, & potentiam parere solent, hoc nomine comprehendisse: ut non diuitias solum, sed omnia, quæ optari, & possideri in hac vita solent, sufficientiæ, & thesauro mandatorum Dei conferre, & comparare intelligatur. Sed hoc parum est. Hæc enim omnia arena sunt exigua, & quasi lutum æstimanda, si cum diuinis thesauris componantur. Nam diuitiæ salutis, inquit Sapientia, & scientia, Timor Domini ipse est thesaurus eius. Non erga significat parem delectationem, aut securitatem in omnibus diuitijs, & Dei mandatis esse. Sed, quoniam homines

Quomodo diuitiæ cum mandatis comparantur.
Psal. 35.
Psal. 75.

Isai. 33.

errore

errore quidem infano his sensibilibus diuitijs beatos se, & tutos credunt, puto illum sic dicere, delectatus sum in vijs mādatorū tuorū, sicut solēt pueriles homines diuitijs oblectari, in ijsque confidere. Hæc quippe solent homines magnifacere, & summam in eis felicitatem reponere. Optimè enim *Eccl. 10.* Ambrosius. Alij in auro, alij in argento, alij in vestibus, alij in possessionibus, vineis, oleis, segetibus, alij in operibus picturæ, marmorum: in diuersis denique singuli delectationes habent: spiritualis in via testimoniorum cælestium delectatur, tanquam omne possidens patrimonium, in *2. Cor. 1.* omnibus diues, sicut Apostolus dicit. Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, quæ data est vobis in Christo IESV, quia in omnibus diuites facti estis in illo. Quare ex rebus notis affectum indicat, vt per sensibilia discamus ad superiora conscendere. Et fortasse rem totam commodius explicemus, si Sapientis audiamus sententiam. Sicut protegit sapientia, inquit, sic protegit pecunia. An, rogo, non amplius? Quis non videt maximam inter hæc distantiam. Quam ipsemet velut deridens stultorum somnia, per ironiam, vt arbitror, sic explicat: subdit enim Hoc autem plus habet eruditio, & sapientia, quod vitam tribuunt possessori suo. Quasi verò pusillo inter se discrimine hæc distent, extrinsecus duntaxat, incerteque valde,

valde, atque infirmè protegere, & vitam tribuere possessori suo. Quare idem Psalmographus infrà loquens non ex opinione communi, sed lingua sua, mandatorum scientiam longè diuitijs prætulit, cum dixit. Ideò dilexi mandata tua super aurum, & topazion.

In mandatis tuis exercebor.

Præpendendum primò est præposuisse Exercebor, postea subdidisse Considerabo: tum quia practica pars, & exercitatio in virtutibus ante theoreticam, & investigationem, ac meditationem mysteriorum Dei præmittenda est. Quam ob causam rectè S. Ambrosius obseruat initio quoq; huius psalmi primò dictos esse beatos, qui ambulant in lege Domini, deinde qui scrutantur testimonia eius, tū quia etiam post exercitationem, & obseruationem iugis est retentanda meditatio, vt ad anteriora tendamus. Quo enim quisque amplius in vitæ puritate profecerit, eò melius diuina rimari poterit, & ad maioris perfectionis studium notitiæ, & amoris iugis, & infatigabili studio desudare.

Sed verbū Exercebor, quod Septuaginta fere per verbum ἀδελχίζω explicare solent, hebraicè est loqui ore, vel corde, id est, meditari, orare, loqui, & confabulari. Quo verbo Scriptura vsa est, cum

Practica
virtutum
theoricam
præit.

Exercebor
cur
græcè
ἀδελχίζω.

cum de Isaac loquens, egressum ait ad meditando. Verum Septuaginta, quamvis verbum græcum ferè accipiatur pro nugari, & garrere in malam partem, sine dubio acceperunt in bonam pro continenti meditatione, & exercitatione. Quomodo & S. Augustinus in bonam legit. In mandatis tuis garram, & S. Ambrosius modo garrere, modo hallucinari vertit. Sunt quæ ita interpretantur, vt Psalmista se cū mandatis Dei, quasi cum intimis amicis colloquia miscere, dulcesque habere sermones innuat. Mihi placet proprietatē quædam significari optimam, dum adhibetur in meditatione mandatorum, quamvis bona non sit in eo, vbi propriè inest. Neque enim nouum est in Scripturis, vt verba, quæ ferè in vitio quodam poni solent, ad laudabilia transferantur, quo proprietates quædam exprimat. Quomodo astutia pro prudentia, & eructare pro depremere cum affectu, quasi ex pleno: & fermentum propter suam efficaciam modo in bonam, modo in malam partem sumitur. Vt igitur significaretur animi delectatio in mandatis, & propensio ad illa meditando, sumitur verbum ab ijs, qui libenter, & effusè, ac prope semper loquuntur. Vt, quæ in illis vitiosa est loquendi incontinentia, in iustis sit laudabilis assiduitas, ijdemque admoneantur, quam in re collocare debeant oblectationes suas, quam

non gra
erceri. I
cum an
assidui
nendi D
ludunt.
quasi ill
ctum gr
vespera
ei vale
persona
in auib
transfer
Sanctos
missa m
titia ges
occalus
celebrar
tu, aut t
tione, &
re obedi

VIA
se ad
ribus sui
citur, In
lus: & ca
sunt, vic
longè ex
bus ad op

non grauatè in sanctis meditationibus exerceri. Et quidem latinum verbum garrere cum auium propriè sit, optimè studium assiduum, & quasi indefessum laudes canendi Deo designat. Hoc enim modo aues ludunt. Quæ etiam siue ad exortum solis, quasi illum salutantes, atque ad eius aspectum gratulabundæ, ac gestientes, siue ad vesperam cum quiescere volunt, tanquam ei vale dicentes garrulo cantu certatim personant. Hanc ergo proprietatem, quæ in auibus vitiosa non est, si ad homines transferamus, perinde erit, ac si dicamus, Sanctos voce nunquam interrupta, aut remissa mirabilia Dei canere; illum præ lætitia gestientes ad perpetuum exortu (Nam occasus ibi nullus est) continuis laudibus celebrare: illius mandata non cum gemitu, aut tristitia, sed cum perpetua exultatione, & promere laudantes, & exprimerе obedientes.

Et considerabo vias tuas.

VIAE Dei dici possunt, vel quibus ipse se ad creaturas egreditur, seque in operibus suis manifestat: quomodo forte dicitur, Initium viarum Dei primus Angelus: & cæli, terra, & omnia, quæ creata sunt, viæ Dei hoc modo dicuntur. Sed longè excellentiores etiam viæ sunt, quibus ad opera exiens redemptionis, & glorificationis.

N
rifica-

Viæ Dei
operacionis.

Et redem-
tionis.

Psal. 64.

rificationis nostræ se manifestat: vt quodammodo priora opera exitus vesperæ, posteriora hæc exitus matutini liceat appellare. Et in his procul dubio vijs, quæ pulcherrimæ sunt, & inuestigatu supra modum delectabiles exercebatur. Sed alio modo magis literæ consentaneo vias eius

Et mada-
ta eius.

Psal. 118.

Quæ dicū-
tur viæ
Dei.

Primò
quia ipse
dedit.

Secundò
quia ipse
dat lumē
ad ambu-
landum.

Tertiò
quia cu-
stodit am-
bulantes.

Prou. 2.

Prou. 4.

accipimus semitas, quibus per viam mandatorum currimus. Quæ viæ Tuæ multis ex causis, benignissime Deus, appellantur. Dicuntur enim viæ tuæ, quia ipse solus supereminenti bonitate, & caritate tua per scopulos vitæ huius, & prærupta montium viam aperuisti. Dicitur & via tua, quia re illuminante videtur, vt eam terere inoffenso pede possimus: neque enim sine luce tua per offusas noctium tenebras viam hanc ambulare licet. Sed est alio modo tua, quia hanc viam ipse munis, ipse custodis. Cura quippè tua munita est, vt non latrocinentur in ea, qui cælestem militiam deseruerunt. Virant enim eam tantum supplicium, vt nisi ipsi nos ab ea declinemus, atque aliò allecti abripiamur, à desertoribus Spiritibus timendum non sit: cum diuina vox sit: Custodiet rectorum salutem, & proteget gradientes simpliciter, seruans semitas iustitiæ, & vias Sanctorum custodiens. Has vias, vt tuas probas, & cognoscis, sicut scriptum est: Vias enim, quæ à dextris sunt nouit Dominus. Dicitur & tua via, quia ad te ducit,

ait, sicut dicuntur viae Hierusalem, quae Quartæ
 ad eam ducunt: & via ciuitatis habitaculi, quia ad
 quam errantes non inueniunt. Siquidem ipsum du-
 per viam hanc ad te gradimur, & ad te cunt.
 peruenimus, qui viam fecisti in mari *Ier. 14.*
 equis tuis in luto aquarum multarum. In *Psal. 106.*
 super & tua est, quia in illa & ipse ductor *Habac. 3.*
 es, & præs, & trahis. Non enim nisi præ-
 cunte te duce, & trahente eam currere
 possemus. Hinc Patriarcha Iacob cum
 ignotus, & in aliena terra peregrinaretur,
 id præcipuè optauit, vt esset cum eo, & cu-
 stodires eum in via per quam ambulabat:
 panemque ad vescendum, & vestimen-
 tum ad induendum dares. Deduc me Do- *Gen. 28.*
 mine in via tua, & in semitam manda-
 torum tuorum: præcede, & sequar. Non *Psal. 118.*
 enim Angelo contentus sum, qui me præ- *Exod. 14.*
 cedat, & deducat; sed ipse propter nomen *Psal. 30.*
 tuum deduces me, & enutries me. Hæc
 tria desiderans desiderio: ad hæc toto pe-
 ctore inhio, ac suspiro, vt præcedens tra-
 has, & deducas me, alioqui debilem, & sub-
 sequi non valentem: vt des mihi panem
 ad vescendum, panem scilicet cæli, viuifi-
 ficam, & deificam carnem Verbi tui: &
 vestimentum, quo operiar, ipsas virtu-
 tes illius; quo gloriari & ipse possim, & lu-
 minibus placere tuis, abiecto indumento
 veteri hominis, iam Christum indatus.
 Quomodo enim tibi nõ placeam talibus,
 tam splendidis, tanque odoratis Primogeni-
 titi

Gen. 27.

niti nempe tui vestimentis, non Matris pia fraude, sed Patris, ac Fratris dulcissima largitione contectus? Pulchrè autem in eadem via, cum hæc optaret Patriarcha

Gen. 28.

scalam vidit super terram stantem, cælum tangentem: & Angelos Dei, utpote in ministerium viatorum tuorum missos, ascendentes, & descendentes per eam. Sed super omnem gloriam protectio tua est, quia innixus eidem scalæ apparere voluisti: qua peculiarem prouidentiam tuam, & curam, quam de tuis geris, significantissimè ostendisti, semper intentos habes oculos, quibus nos prospicis, regis, gubernas, excitas, afficis, & miro modo pertrahis. Quam felix anima, quæ in hac peregrinatione hac visione donatur? hac protectione dignata est? his gressibus per te ad te festinat, ut audiat Angelorum choros de se non sine admiratione clamantes.

Cant. 7.

Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis filia Principis? Verè pulchri gressus, qui per vias incedunt, de quibus scriptum est. Viæ eius viæ pulchræ. Benè in calceamentis, quia calceata est in præparationem Euangelij pacis. Et meritò filia Principis, in qua cælestis indoles, & imago Patris mirum in modum elucet. Hæc sunt igitur viæ, quas attentissima meditatione post exercitium virtutum cogitare debemus.

Prou. 3.

16 In
non
VER
can
nat. y
dam de
festiua
cietur.
men de
cebat si
uerbijs
Delicia
vacat,
& voces
phasim
habere
bemus,
num, i
17
data tu
status su
Vnde &
mis eni
uertetur
verum c
clament
aurem. I
ma, ut e
Audi Ec
cordabit

16 In iustificationibus tuis meditabor,
non obliuiscar sermones tuos.

VERBVM meditabor, longè signifi- **Medita-**
cantius, & dulcius in Hebræa voce so- **bor** Hebr.
nat. **וּדְבַר**. Innuat enim vox quan- **quasi de-**
dam delectationem, & propensionem af- **liciabor.**
fectiuam erga aliquid, in quo anima deli-
cietur. Vnde in Isaia dicitur. Vir Iuda ger- **Isa. 5.**
men delectabile: in quo scilicet compla-
cebat sibi, & oblectabatur Deus. Et in Pro-
uerbijs eadem voce Sapientia loquitur. **Prou. 8.**
Deliciæ meæ esse cum filijs hominum. Nec
vacat, quod aliqui obseruarunt, radices,
& voces duplicatas, cuiusmodi est hæc, em-
phasim quandam, & energiam peculiarem
habere: cuiusmodi est illud. Vbi nos ha-
bemus, Speciosus forma præ filijs homi- **Psal. 44.**
num, in Hebræo legitur reduplicata voce
מְדַבֵּר. Perinde est igitur, ac si dicat. Mā-
data tua castæ delitiæ meæ: in illis oble-
ctatus sum, & erga ea toto corde affectus. **Eccl. 6.**
Vnde & de Sapientia dicitur. In nouissi- **Eccl. 30:**
mis enim inuenies requiem in ea, & con-
uertetur tibi in oblectationem. Quam, vt
verum cordis gaudium, super omne oble-
ctamentum esse idem Sapiens asserit. Ad e-
dem autem lætitiâ hac spirituali afficitur ani-
ma, vt excedat Deo, sui que obliuiscatur. **Eccl. 5.**
Audi Ecclesiasten. Non satis, inquit, re-
cordabitur dierum vitæ suæ, eo quod Deus

N. 3. occu-

Qui obli-
uiscitur
sui non
potest ei
obliuisci.

occupet delicijs cor eius. Ex quo illud efficitur, quod sequitur. Non obliuiscar sermones tuos. Qui enim obliuiscitur sui, sermonum Dei obliuisci non potest: quia à se tota in eos translata cura memoriam illorum continenter innouat, tum vt in illis oblectetur, tum vt illorum obseruatio, & exercitium nunquam intermittatur. O beatam obliuionem, qua quisque se ipsum à proprijs oculis auerit, & te Deum suum toto corde & recordatur, & amplectitur. Ibi enim perpetua memoria perpetuam etiam suauitatem, & oblectationem parit. Tum enim (inquit S. Paulinus) cum defecerit cor meum, & caro mea, id est, actus voluntatis, & fructus carnis meæ; tum iam, vt à corporeis nexibus liber, & à meo corde purgatus, dicere audeam, Deus cordis mei, & pars mea Deus in sæcula.

Epist. 3. ad
Ser.

¶ Ghimel, id est, Plenitudo.

Octonarius Tertius.

17 **R**etribue seruo tuo, viuifica me: & custodiam sermones tuos.

18 Reuela oculos meos: & considerabo mirabilia de lege tua.

19